Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº      /2023.

(da Sra Rosangela Moro)

Requer a inclusão da Casa dos Raros - Centro de

Atendimento Integral e Treinamento em Doenças Raras em

Porto Alegre/RS na realização de Visita Técnica dos

membros da Subcomissão Especial para tratar das doenças

raras - SUBRARAS, aprovada por meio do  REQ nº

249/2023 CSAUDE.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a inclusão da Casa dos Raros - Centro de Atendimento Integral e

Treinamento em Doenças Raras em Porto Alegre/RS na realização de Visita Técnica dos

membros da Subcomissão Especial para tratar das doenças raras - SUBRARAS, aprovada no

REQ nº 249/2023 CSAUDE, em 18 de outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Com o intuito de contribuir com as atividades previstas no Plano de Trabalho da

SUBRARAS, que prevê a realização de visitas técnicas a instituições de pesquisa e tratamento

de doenças raras, com o objetivo de conhecer as ações desenvolvidas por essas instituições e

identificar oportunidades de colaboração, propomos a inclusão da Casa dos Raros - Centro de

Atendimento Integral e Treinamento em Doenças Raras em Porto Alegre/RS na realização de

Visita Técnica aprovada por meio do REQ nº 249/2023 CSAUDE,  à PUC do Rio Grande do

Sul.

*C
D2

39
14

01
10

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239140110400

RE
Q

 n
.2

68
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

10
:2

8:
40

.0
10

 -
CS

AU
DE

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

Deste modo, os membros da Subcomissão terão a oportunidade de conhecer as

ações desempenhadas por duas importantes instituições de referência no assunto, ampliando

subsídios e contribuições para realização dos trabalhos.

Ante ao exposto, solicitamos aos nobres colegas apoio para aprovação da

proposta.

Sala das Sessões em, 19 de outubro de 2023.

ROSANGELA MORO

Deputada Federal - UNIÃO/SP.

*C
D2

39
14

01
10

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239140110400

RE
Q

 n
.2

68
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

10
:2

8:
40

.0
10

 -
CS

AU
DE